
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[C − 2001/27187]

22 FEBRUARI 2001. — Ministerieel besluit
tot bepaling van het aantal agglomeraties met 2 000 inwonerequivalenten (i.e.) of meer

en tot afbakening van hun afwateringsgebied

De Minister van Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Leefmilieu,

Gelet op Richtlijn 91/271/EEG van 21 mei 1991 inzake de behandeling van stedelijk afvalwater;

Gelet op het decreet van 7 oktober 1985 betreffende de bescherming van het oppervlaktewater tegen
verontreiniging, gewijzigd bij de decreten van 23 juni 1994 en 15 april 1999;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 15 oktober 1998 houdende reglementering van de opvang van
stedelijk afvalwater, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 8 februari 2001, inzonderheid op artikel 3;

Gelet op het advies van de « Société publique de Gestion de l’Eau » (Openbare Maatschappij voor Waterbeheer),
gegeven op 21 februari 2001,

Besluit :

Artikel 1. Er zijn 253 agglomeraties met 2 000 inwonerequivalenten of meer. Ze worden opgesomd in bijlage 1 bij
dit besluit.

Art. 2. Het afwateringsgebied van elke agglomeratie wordt afgebakend met een zwarte lijn omheen de roos
gekleurde zones op de kaarten (schaal 1/10 000) in bijlage 2 bij dit besluit.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Namen, 22 februari 2001.

M. FORET



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Bijlage 1

Lijst van de agglomeraties met 2000 inwonerequivalenten of meer

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

25005/01 LA BRUYÈRE 2000

25005/02 HAMME-MILLE 6700

25014/02 HAIN 83000

25014/03 LILLOIS-WITTERZEE 5000

25015/02 LES MANETTES 12500

25023/01 DYLE-CALA 4150

25023/02 SART-MESSIRE 3700

25031/01 WAYS 9800

25037/02 ARCHENNES 22000

25044/01 TERNEL 3100

25048/01 ZETRUD-LUMAY 20000

25072/01 NIJVEL 44000

25084/01 PERWIJS 3500

25084/02 THOREMBAIS-LES-BEGUINES 3700

25091/01 ROSIERES (LASNES) 125000

25105/01 SAINTES 2000

25105/03 TUBEKE 25000

25105/04 OISQUERCQ 2000

25107/02 VILLERS-LA-VILLE 8000

25107/03 SART-DAMES-AVELINES 2900

25110/01 WATERLOO 20000

25112/01 BASSE WAVRE (Dyle) 165000

25117/01 BLANMONT 8000

25118/01 HELECINE 6400

25120/01 ORP-LE-GRAND 6000

25122/01 BOMAL 3400

25123/01 REBECQ 5300

25123/02 QUENAST 3900

25124/01 SAINT-FROMONT 4500

51004/01 AAT 20000

51004/03 GHISLENGHIEN-BASSILY 6000

51008/01 BELŒIL 4000

51008/03 BASECLES 4000



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

51008/04 QUEVAUCAMPS SUD 3500

51008/05 GRANDGLISE 2500

51009/01 BLATON 4000

51009/02 BERNISSART 3000

51012/01 ATTRE 2665

51014/01 TONGRE-NOTRE-DAME 2241

51017/01 ELZELE 3000

51019/01 VLOESBERG 2500

51065/02 FRASNES-LEZ-ANVAING 2200

52010/01 CHAPELLE-LEZ-HERLAIMONT 11000

52010/02 GODARVILLE 3000

52011/01 ROUX-CANAL 24000

52011/03 MONTIGNIES-SUR-SAMBRE 200000

52011/04 MARCHIENNE-AU-PONT 80000

52011/05 JUMET BORDIA 30000

52015/01 SOUVRET CHENOIS 4000

52021/01 FLEURUS 18000

52021/02 WANFERCEE-BAULET 10000

52021/03 LIGNE SAINT-AMAND 8500

52022/01 FONTAINE-L’EVEQUE 7000

52025/02 LOVERVAL-HAIES 3300

52055/05 VIESVILLE CANAL 46000

52063/01 SENEFFE (Soudromont) 65000

52063/03 FELUY (Nié-Pré) 4100

52074/01 ROSELIES 212000

52074/02 TAILLANDIER1 2500

53020/01 ELOUGES 15000

53028/01 FRAMERIES 19000

53039/01 HENSIES POMMERŒUL 3500

53039/02 THULIN 2500

53044/04 ERBISŒUL 2300

53053/01 HAVRE 5000

53053/02 OBOURG 2900

53053/10 SPIENNES-SAINT-SYMPHORIEN 8000

53065/01 WASMUEL 250000

53068/02 QUIEVRAIN 6000

53070/01 BAUDOUR CANAL 5000



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

53070/02 SIRAULT 2500

54007/01 MOESKROEN helling SPIERE 100000

54007/02 GRIMONPONT 32000

54010/01 ARMENTIERES 5000

54010/02 KOMEN 20000

55004/02 s’-GRAVENBRAKEL 11000

55010/01 MARCQ 15000

55022/01 BOUSSOIT 38000

55022/02 TRIVIERES 36800

55022/06 SAINT-VAAST 19000

55023/01 LESSEN 12000

55035/01 LE ROEULX SUD 3000

55040/01 BIAMONT 15000

55040/02 NEUFVILLES 2100

55050/01 ECAUSSINNES 7500

56001/01 ANDERLUES 11000

56005/01 LEVAL-CHAUDEVILLE 5000

56016/01 VIRELLES 5000

56016/02 BAILEUX 3500

56022/03 SOLRE sur SAMBRE 9000

56029/06 NORD PLATE TAILLE 2000

56049/01 LABUISSIERE 3000

56051/01 MOMIGNIES-NORD 2750

56078/01 GOZEE 3500

56078/03 THUIN 12500

56086/01 HAM-SUR-HEURE 8000

56086/02 NALINNES-MOULIN 4000

56086/03 MARBAIX 2800

56087/01 MORLANWELZ 18000

56088/01 RANCE 2000

57027/01 PAS-A-WASMES 13000

57027/02 ESTAIMPUIS 4500

57062/01 PONT BLEU 16500

57064/01 PERUWELZ 14000

57064/02 WIERS 2000

57081/01 CHERCQ 12000

57081/02 FROIDMONT 3000



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

57081/07 WARCHIN 5500

57081/24 FROYENNES 50000

57093/01 HOLLAIN 4000

57094/01 LEUZE-EN-HAINAUT 10800

61010/01 MARNEFFE 4400

61019/03 XHORIS 2050

61024/01 HAMOIR 2700

61031/01 HOEI 35000

61039/01 LILOT 2500

61043/01 NANDRIN 2000

61080/01 ENGIS 21600

62006/01 FOOZ 3000

62006/02 AWANS 9600

62006/03 VILLERS-L’EVEQUE 4000

62009/01 AYWAILLE 8600

62011/01 WONCK 11000

62022/01 EMBOURG 27000

62032/01 ESNEUX 7500

62032/02 CHAWRESSE 2100

62038/01 RETINNE-LA-JULIENNE 9000

62060/01 WIHOGNE 9200

62060/02 PAIFVE 2800

62060/03 LANTIN 35000

62060/04 FEXHE-SLINS 5300

62063/01 LUIK-SCLESSIN 170000

62063/02 LUIK (GROSSES BATTES) 59000

62079/01 LUIK-HERMALLE 440000

62099/01 SOUMAGNE 9800

62100/01 LOUVEIGNE 5130

62100/03 SPRIMONT 2000

62100/08 RIVAGE-FRAITURE 3500

62108/01 DALHEM 5300

62108/02 NAVAGNE 6000

62108/03 NIJVEL 2900

62119/01 SAINT-REMY 6200

62121/01 BUTAY 2000

62121/02 NEUVILLE (Village) 5600



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

62122/01 CHAUDFONTAINE 14000

62122/02 BASSE FRAIPONT 2200

63003/01 AUBEL 8000

63004/01 MEMBACH 24600

63013/06 BUTGENBACH 3200

63035/01 HERVE 18000

63035/03 LA BEFVE 4200

63045/01 LA FALIZE 2000

63048/01 LONTZEN 3500

63049/01 MALMEDY 15000

63058/01 SOIRON (Le Bola) 2300

63058/02 GOFFONTAINE 30000

63058/04 WEGNEZ 170000

63067/01 SANKT VITH 7100

63073/08 STAVELOT 8400

63080/01 WEISMES 2000

63084/02 WELKENRAEDT 8000

63088/03 LA GUEULE 24750

64008/01 MULE 2850

64015/01 AVENNES 4000

64021/01 ROUA 3200

64025/01 FRELOUX 3000

64034/01 WANSIN 2500

64034/05 AVERNAS-LE-BAUDOIN 9200

64056/01 YERNE 9100

64056/02 OTRANGE 3500

64063/01 MOMALLE 3000

64074/01 BORGWORM 13700

64074/02 LANTREMANGE 4500

64074/03 GRAND-AXE 9800

81001/01 AARLEN 30000

81001/02 WALTZING 4000

81004/01 ATHUS 17500

81004/02 AUBANGE 6000

81013/01 MARTELANGE 7100

82003/01 BASTENAKEN (RHIJN) 17500

82003/02 BASTENAKEN (MAAS) 2900



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

82014/01 HOUFFALIZE 4000

82032/01 VIELSALM 9000

82032/02 GRAND-HALLEUX 2000

83012/01 BOMAL 11300

83028/02 HOTTON-MELREUX 4500

83031/04 LA ROCHE 11500

83034/01 MARCHE 24000

83034/02 AYE 2700

83040/01 NASSOGNE 2300

83044/02 RENDEUX 2000

84009/01 BERTRIX 8500

84010/01 BOUILLON 7500

84043/01 NEUFCHATEAU (VILLE) 10000

84050/03 PALISEUL 2000

84059/01 SAINT-HUBERT 7500

84075/01 WELLIN 2600

84077/02 LIBRAMONT VERSANT VIERRE 6100

84077/15 LIBRAMONT (LHOMME) 4200

85007/01 JAMOIGNE 2500

85007/02 IZEL 2000

85009/04 ETALLE 2000

85011/03 LACUISINE-MARTUE 6600

85026/01 MUSSON 6300

85034/02 SAINT-LEGER 2000

85046/01 HABAY-LA-NEUVE 2800

85047/01 DAMPICOURT 17500

91005/01 BIOUL 3100

91005/02 DENEE 2850

91013/01 BEAURAING (Gozin) 4000

91013/02 WINENNE 3075

91030/01 CINEY 16000

91030/02 CHEVETOGNE (Dom.Prov.) 2200

91054/01 GEDINNE 3600

91059/01 NATOYE 2000

91059/02 HAMOIS-ACHET 2100

91064/01 HAVELANGE 2000

91114/01 ROCHEFORT 23700



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 3
1-

03
-2

00
1

Agglomeratie-codes Agglomeraties Nominale capaciteit (IE)

91114/02 HAN-SUR-LESSE 4000

91141/01 DINANT 18000

91141/02 GODINNE-ANNEVOIE 12000

91141/03 SPONTIN 2300

91142/02 HASTIERE-HERMETON 3500

91142/03 HEER-AGIMONT 3000

92003/05 SEILLES 30000

92003/06 NAMECHE 3000

92035/01 EGHEZEE 4000

92045/01 FLORIFFOUX 16000

92048/02 FOSSES-LA-VILLE 4000

92048/03 LE ROUX 2000

92087/01 METTET 4000

92087/05 BIESME 2100

92094/04 LIVES-BRUMAGNE 81500

92094/05 WEPION 10000

92094/06 GELBRESSEE 2000

92097/01 HAILLOT 2000

92140/01 MORNIMONT 40000

92140/02 SAINT-MARTIN-VILLERET 10000

92141/01 RHISNES 3500

92142/01 CORROY-LE-CHAˆ TEAU 22000

92142/02 MAZY 3500

92142/03 GRAND-LEEZ 2000

93010/01 CERFONTAINE 5000

93010/02 SENZEILLE 2000

93022/03 SAINT-AUBIN 8500

93056/05 HERMETTON 3850

93088/01 SOMZEE-LANEFFE 3500

93088/02 WALCOURT 3500

93088/03 ROSSIGNOL 2800

93088/04 BERZEE 2700

93090/01 OLLOY-SUR-VIROIN 2100

93090/02 OIGNIES 2000

93090/03 MARIEMBOURG 12000

Gezien om te worden gevoegd bij het ministerieel besluit van 22 februari 2001 tot bepaling van het aantal
agglomeraties met 2 000 inwonerequivalenten (i.e.) of meer en tot afbakening van hun afwateringsgebied

M. FORET

Alle kaarten bedoeld in artikel 2 liggen ter inzage bij het Directoraat-Generaal Natuurlijke Hulpbronnen en
Leefmilieu, avenue Prince de Liège 15, 5100 Jambes.


